
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 
REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 
DELIBERAZIONE N° 43/P DEL 5 GIUGNO 2024 

 
OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” – II lotto – Importo presunto di 
finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 
Esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e specialistici del piano 
delle indagini geognostiche, geotecniche e ambientali, da parte della 
Società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. con sede in Perugia 06135 Via Della 
Scienza n.50 c.f./p.i.v.a. 01971610546 - CIG 94679531FC. 
Approvazione dei seguenti documenti: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10.05.2023 - Stato Finale nei Rapporti CBU - 
Impresa; 

 Verifica di conformità; 
 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Liquidazione del saldo all’Impresa pari ad un importo di € 49.478,31 + 
IVA (22%) = € 60.363,54.  

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra sta eseguendo la progettazione della sistemazione 
idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi II LOTTO, per un 
importo presunto di finanziamento di € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002; 

 con deliberazione n.32/CA del 28.03.2022 è stato approvato l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla Società SEPRIM S.a.s. con sede in Trevi 
(PG) c.f. 01978310546 della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, 
strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il 
piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo stimato 
di € 90.431,26 al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo € 
114.739,18) – CIG 90801855B4; 

 con deliberazione n.93/CA del 27.09.2022 il Consorzio ha approvato l’estensione del suddetto 
incarico alla società SEPRIM S.a.s., per la redazione della documentazione di accertamento 
della sottoposizione dell’intervento alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui 
all’art.25 del D.Lgs. n.50/2016, per l’importo di € 4.683,76 al netto dell’IVA e degli oneri 
previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo € 5.942,75);   

 la Società SEPRIM S.a.s., con nota prot. n.172/2022 P322 del 26.10.2022 (prot. CBU n.7022 del 
26.10.2022), ha trasmesso il piano delle indagini geotecniche, geognostiche e ambientali per 
l’importo di € 62.857,70 al netto di IVA, di cui per lavori “indagini in sito” € 53.210,17 e per servizi 
“prove di laboratorio” € 9.647,53; 

 con D.D. n.74 del 19.04.2023 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il progetto in 
epigrafe è stato affidato all’Ing. Gianni Paris, dipendente del Consorzio, in sostituzione dell’Ing. 
Vincenzo Perrone Filardi; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 con deliberazione n.106/CA del 30.11.2022 è stato approvato l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11.09.2020 n.120, alla Società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. con 
sede in Perugia 06135 Via Della Scienza n.50 c.f./p.i.v.a. 01971610546 dell’esecuzione dei lavori 
e servizi tecnici, strumentali e specialistici del piano delle indagini geognostiche, geotecniche e 
ambientali relativo al progetto, per un importo complessivo stimato di € 57.200,51 al netto 
dell’IVA, per un importo lordo complessivo di € 69.784,62; 

 in data 26.01.2023 è stato sottoscritto il contratto (scrittura privata) per un importo di € 57.200,51 
oltre IVA ove dovuta, al netto del ribasso d’asta del 9% (importo complessivo lordo € 69.784,62);  

 la consegna dei servizi/lavori veniva disposta con la sottoscrizione della convenzione di incarico 
in data 26.01.2023 e dovevano essere compiuti entro il giorno 25.04.2023; 



 a seguito di richiesta di proroga di dieci giorni lavorativi per l’ultimazione dei lavori da parte 
dell’Impresa, il Responsabile del Procedimento, sentito il Direttore dell’Esecuzione dei Lavori e 
Servizi, in data 19.04.2023 ha concesso una proroga all’Impresa di n.10 (dieci) giorni lavorativi 
per l’ultimazione dei lavori e servizi e pertanto il nuovo termine per dare ultimati gli stessi veniva 
fissato alla data del 10.05.2023; 

 in data 10.05.2023 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione dei lavori; 
 

VISTO CHE 
 

 in data 10.05.2023 è stato redatto il 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10.05.2023 – Stato Finale dei 
lavori e servizi nei rapporti Consorzio/Impresa GEOTECNICA LAVORI S.R.L. per complessivi € 
49.478,31, dal quale risulta un credito dell’Impresa pari ad € 49.478,31 al netto dell’IVA; 

 in data 30.10.2023 il Direttore dell’Esecuzione dei Lavori e Servizi ha redatto il Verbale di Verifica 
di Conformità, in cui è stato accertato che, sulla base delle verifiche effettuate, tenuto conto del 
parere positivo espresso dalla Società SEPRIM S.a.s. (progettista ed estensore del piano delle 
indagini geognostiche, geotecniche e ambientali), le attività e gli elaborati relativi alle indagini 
geognostiche, geotecniche e ambientali, per quanto è stato possibile accertare, possono 
ritenersi nel complesso conformi a quanto richiesto nella Convenzione di incarico e coerenti con il 
Piano di Lavoro iniziale; 

 in data 09.05.2024 è stato acquisito il DURC (Numero Protocollo INPS_39705026) attestante la 
regolarità contributiva della Ditta Esecutrice dei lavori e servizi; 

 in data 09.05.2024 sono stati redatti la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione; 

 per quanto sopra elencato, si deve corrispondere alla Ditta Esecutrice l’importo di saldo pari ad € 
49.478,31 oltre IVA (22%), per un totale di € 60.363,54; 
 

RAVVISATO CHE 
 

 sulla base della convenzione sottoscritta tra Consorzio e Società GEOTECNICA LAVORI S.R.L., 
avendo accertato la conformità di quanto eseguito dall’Impresa rispetto alle previsioni del Piano 
delle indagini, risulta necessario approvare gli atti contabili relativi all’incarico in epigrafe; 

 la data del prossimo Consiglio d’Amministrazione non è stata ancora fissata; 

 per quanto ai punti precedenti, sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del 
Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P del 16.01.19 e DGR Umbria n.385 del 01.04.19, 
disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al 
protrarsi nella convocazione del prossimo Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Bonificazione Umbra; 

 
VISTO 

 
 il parere n. 163 del 05.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 05.06.2024; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei 
Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di finanziamento € 
8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. Esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e 
specialistici del piano delle indagini geognostiche, geotecniche e ambientali, da parte della 
Società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. con sede in Perugia 06135 Via Della Scienza n.50 
c.f./p.i.v.a. 01971610546., i seguenti documenti: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10/05/2023 - Stato Finale nei Rapporti CBU - Impresa; 

 Verifica di conformità; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Liquidazione del saldo all’Impresa pari ad un importo di € 49.478,31 + IVA (22%) = € 
60.363,54;  

 di dare atto che l’impegno di spesa è stato già preso con precedente atto amministrativo; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 
                                      F.to                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 8 luglio 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 8 luglio 2024 al 23 luglio 

2024. 

Spoleto, 8 luglio 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


